Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Statuta congregationis ben. argent - Cod. Ettenheim-Münster 55

[S.l.], 1623-1624

I. Regula s. Benedicti

[urn:nbn:de:bsz:31-108283](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108283)

J^r

INCIPIT REGULA SANCTI PATRIS NOSTRI BENEDICTI.

De generibus Monachorum

Cap. 1.

Qualis debeat esse Abbas.

Cap. 2.

De adhibendis ad consilium

Fratibus. Cap. 3.

ALBQUA PRACIPVA) Ea intelligimus, in
quibus maximè totius Conuentus cuiusq; Monasterij
consilia, & uota requiri debent; ut est receptio
Monachorum ad professionem, collatio beneficio-
rum, ubi consuevit Conuentus interuenire huius-
modi collationibus. Locationes ad longum temp^s,
oppignorationes graues, uenditiones notabiles,
Emptiones grandes, et huiusmodi. Etiam alie-
natio rerum Ecclesiasticarum, immobilium, et
preciosarum (qua ualorem triginta florenorum
excedunt) mobilium, quae per sacros Canones
sine permissione summi Pontificis, ubi Monasteria

si

In obis Conuentus
appetitus requirit

non alienati
dicitur per quos
sunt

Sunt exempta; sine permissione autem Ordinarij ubi Monasteria C equalia sunt in Episcopatu Argentinensi Ordinis S. Benedicti non sunt exempta, omnino fieri prohibentur.

¶ 2. Nihil pmo: nisi, nisi, nisi, nisi.

Si tamen aliqua talis res alienanda est, quantum fieri potest, permutatione fiat, potius quam uenditione, aut ita caute uendatur, ut pecunie in alia bona, ne Monasteria aliquod detrimentum patiantur; saepe enim contingit bona Laicorum esse hypothecata aut fidei commisso subiecta, uel aliter obligata.

¶ 3. Confessio, amicitia, fraternitas.

CONVOCEAT. Hortamur antequam Abbas exponat causam, de qua agendum est, exhortetur Fratres, ut cum humilitate dent consilium, iuxta hoc Capitulum.

¶ 4. Que in capitulis dicitur, ubi non quod.

Prohibemus autem, ne quis Frater audeat revelare ea, que in Capitalis particularibus Monasteriorum tractata fuerint. Quod si quis transgressus fuerit, iniungatur ei pro hac graui inobedientia, ut dicat suam culpam in Capitulo coram omnibus, ieiunetq; semel in pane & aqua, in terra in Refectorio, et priuetur per sex menses uoce adina et passina Capitulari.

¶ 5. De seniore.

SENSORVM. Dicimus hac uoce per totam Regulam intelligi a Nobis Priorem Claustralem

3
Subpriorem, Nouitiorum Magistrum, Cellararium, et post hos unum uel alterum ex Conuentu qui etate Ordinis, et gravitate senij ceteros Fratres antecedunt, quibuscum uel solis Praelati negotia Monasterijs suis accidentia, tam in spiritualibus, quam temporalibus expedire possunt.

Quae sunt instrumenta bonorum operum. Cap. 4.

De Obedientia. Caput. 5.

De Taciturnitate Cap. 6.

SCURILITATES VERO) Mori hac terribili S.P.N. Benedicti sententia, e Monasterijs omnes scurilitatis ac leuitatum occasiones procul pelli, et hanc partem Regulae singulariter obseruari, et in transgressores eiusdem graues a Superioribus poenas constitui mandamus.

Omne quoque ludi genus a iure interdictum uel alias Religiosis minime conueniens; ut sunt alea, Chartarum, palestra seu luctus, omnis ludus fortuna, uisium et luxuria, uel etiam spectacula, et Choreas, omnemque

79.
Scurilitates
Hijandae

§. 2.
autem ludo
genus quod dicitur

habitus transformationem, et ludrica omnia
 inhibemus. Sed ludum pile, schachorum cum
 duodecim sagillis, orbiculorum in longa mensa
 et alios, in quibus honestum corporis exerci-
 tium inest, et sine scandalo fieri possunt, con-
 cedimus. Quatenus tamen in concedendo vel
 prohibendo talia non desit discretio Superio-
 ris, scientis quid expediat; indecentibus illis
 Chartarum, alearumue ludis sublati. Sed
 et neq; cuiquam, ut in flumine, vel rivo la-
 uandi, piscandine gratia, se denudet, permitimus

16. 3.

*Recreatio a
 mensa ubi fru-
 ctuosa.*

Surgentibus a mensa post refectionem tam
 prandij, quam Coenae, recreandi seu colloquendi
 tempus etiam per horam integram, si haberi pos-
 sit, indulgemus. Volumus tamen ut uno in loco,
 a Superioribus deputando, conveniant. Qui
 locus, si fieri potest, talis esse debet, ut in eo
 quoq; citra scandalum, ac difficultatem Fratres
 (quibus conceditur) cum Consanguineis et Ami-
 cis colloqui possint, quando aduenerint: alias ad
 recreationem Fratrum Opifices, Hospites, aliosq;
 ad Conuentum non pertinentes, admitti nolumus,
 nisi singulari respectu Superiori aliquem vel ali-
 quos admittendos censuerit. Hisce tamen recre-

*Inde hinc intro:
 De vestit.*

recreationum Conuentibus, quamuis Prior non
semper interesse cogatur, curare tamen debet,
ut Superior, alijue Seniores is intersint, qui ne
excessus in aliquo fiant, diligenter caueant.

*Semper Seniores
huic profici.*

Similiter quando cunq; uel ⁱⁿ Monasterio uel
extra Fratres recreationis gratia conuenerint,
aut cum amico uel hospite colloquendi licentia
datur, caueant dissolutiones, manuum iniectioes,
impulsiones, et huiusmodi iocos honestati religio
nis minimè conuenientes, sintq; solatia honesta
et modesta; qua iuxta dictum s. Bernardi,
potius recitent quam enervent. Qui uerò contra
fecerit, ieiunet semel in pane et aqua come
dens in Refectorio in terra toties, quoties;
qua ut melius obseruentur, huiusmodi recreatio
nibus semper unus de Superioribus interesse.

4.
*Qui minus alendi
in recreatione
quàm amantur.*

*Para transgresso
115.*

Caueant autem Superiores, ne permittant
Monachos uagari per Ciuitates, vicos aut uilla,
sed potius relaxandi animi causa, concedant
deambulationes extra Monasteria in Campos
aut Syluas, in hebdomada semel, excepto tem
pore Quadragesime, et Aduentus Domini,
quibus talia cogitare non liceat, nisi Superiori

5.
*Si deambulationes
non, in quibus
sua tibi.*

*quibus huiusmodi
relaxatio per, et qm*

6

Adly se a gpe. cu Superiori salu. ad.

B.

certas ob causas aliquid concedendum visum fuerit: quando autem Fratres in deambulationibus sunt, a Superiorum conspectu nunquam se tam procul eliminent, quin ab ipsis perspicere possint.

Adia hui. adly se a gpe. cu Superiori salu. ad.

que tempora et loca silentii observent.

B. con. d. 3. cu.

6. Sine denique Fratrum nostrorum colloquia, quandoque colloquendi licentiam acceperint, non uana, non inutilia, sed que Religiosos decet, et obseruent tempora, loca, silentio perpetuo dicata, ut sunt hora nocturna a Completorio finito, usq. post finem Prima regularis nocturne sequentis diei, et tempus quo orationi, uel lectioni regulariter uacandum est, aut reficiendum uel quiescendum et in his temporibus ne Cellerarius aut infirmarius, et ob negotia ex improviso accidentia nimias turbas faciant, modum eis Abbates et Superiores dicere sciunt. Loci autem silentii specialia sunt, Oratorium, Refectorium, Dormitorium et Claustrum, per quod nos peristilium Monasterij intelligimus.

De Humilitate. Cap. 7.

De Officijs diuinis in noctibus
Caput. 8.

HYEMIS TEMPORE) Seruetur consuetudo
Breniarij Benedictini nouiter secundum Roma
num restituti, et in Congregatione nostra
usurpati; quod quia sacra rituum Congre-
gatio 24. Januarij M. DC. XVI. omnes Mona-
chos^z Ordinis S. Benedicti recipere posse
cenno ac declarauit; Nos quoq; libentes
suscepimus, una cum Romano modo, melodia
Caremonijs (presertim secundum Caremo-
niale ultimo a Paulo V. correctum) et Anti-
phonarijs, alijsq; adinuentibus libris desuper
confectis et impressis, in quibus, que circa
Ordinem diuini Officij per totum annum per-
tinent, plenius digesta inueniuntur, recensita-
men, quantum omnino fieri potest, et concordatis
Monasticis obseruationibus, excepto quod ad
omnes Canonicas horas (ad matutinum et
Laudes, quando non cantantur, sedent) stan-
dum sit: Ad Cursum uero Dinae Virginis
Mabris sedere liceat.

f. i.

quod Benedictini
congregatione nostra
usurpati

et Moniales

57

Melodia
Caremoniale
ultimo a Paulo V.
correctum

quod sub hanc
relatam
ad hanc

2.
19. 72.
Complectorio.

Confessio penit.

115. 14. 22.
Sicut hinc infir.

Loco ubi
cardi.

OCTAVA HORA) Finito Completorio, quod septima hora immediate incipitur, sine cantetur in tono; sine legatur indirectum, parva interposita morula, pulsetur ad conscientie examen, certo loco ad hoc destinato, exquisitè ab omnibus faciendum, idq. paululum ultra quadranem. Quod ut diligentius et simul ab omnibus fiat, etiam Prior et reliqui Seniores in eodem loco interim permaneant: Quo finito, singuli ad Cellas suas cubitum se conferant, nec sine singulari causa quisquam ultra octavam vigilia extendat, ne tempore somni, quod à prædicta hora octava incipit, et ad tertiam usq. Matutinam, et paulo amplius, continuum ceditur, sese prius, segnior et somnolentior ad Matutinas surgat. Surgentes autem ibi se gerant, ut et hic à S. P. N. Benedicto, et ex quotidiano exercitio Patrum nostrorum edocentur.

57.
9. 2

§. 3.

34
De rebus xcolle
amb. se. l. 1. 1. 1.

Finitis Matutinis, qui cum nocturnis tam festiuis, quam ferialibus diebus continuantur nulli sit recollocandi se licentia, sed parva iterum interposita morula, pulsetur ad meditationem, eodem loco, quo Vesperie conscientie examen, faciendam, per dimidiam

horam duraturam. Quod ut diligentius fiat,
etiam Prior in eodem loco cum alijs Senioribus
meditabitur; aut si ex causa non potest, alig
eius vice curam geret, ipse uero locum eun-
dem sapius uisitet. Qua meditatione fini-
ta, locus et tempus est confessionibus &
reconciliationibus, si qui opus habent. Alio-
quin in silentio suis spiritualibus priuatis
exercitationibus aut studijs uacent.

Quia meditationi
nisi sit.

quod ostendit.

15.
sup. ostendit tempus
a meditatione restit.

4 Volumus tamen atq; mandamus, ut quorvis
Officium B. M. V. Defunctorum, Psalmi Iocosi-
tentiales, Graduales etc. pro tempore dicenda
non dicantur in Choro, tam Nocturni et Ma-
tutini regulares; quam alia hora per diem
tanto morosius, distinctius, et deuotius dicantur,
aut decantentur.

4.

53.
23.

quod non sit
curandum

Quot Psalmi dicendi sint in Noctur-
nis horis. Cap. 9.

Qualiter etatis tempore agatur
nocturna laus. Cap. 10.

Qualiter Dominicis diebus Vigilia
agatur. Cap. 11.

Quomodo Matutinorum solemnitas
agatur. Cap. 12.

Qualiter privatis diebus Martine agantur Cap. 13.

§. i.

LITANIAE ET COMPLETUM EST. Litaniae intelligimus Kyrie: Christe: Kyrie: Pater noster; item ut pronunciato Versu; Et ne nos: et Dominus vobiscum, immediate sequatur Oratio; praeterquam ad Primam et Completorium: et praeterquam triduo ante Pascha. Quo tempore dicimus officium secundam Romanam curiam, pro ut in Breuiario nostro nouo etiam habetur.

Qualiter in Natalitijs sanctorum agantur Vigiliae. Cap. 14.

§. i.

SICUT DICIMUS DOMINICO dicimus de Sanctis non debere aliter fieri, quam 12 Sectiones, aut Commemorationem cum tribus lectionibus, sicut in Breuiario restituo, et rubricis eius generalibus dispositum est.

Huiusmodi Commemorationes et lectiones in Breuiario restituo.

2.

De sanctis in Breuiario restituo.

De Sanctis, quorum titulis Ecclesia seu Monasteria dicata sunt, habeantur in suis locis Duplicia, secundum idem Breuiarium. De Sanctis autem Terrae seu Regionis, conforment se Ecclesijs secularibus, pro ut possunt; si tamen tam multa non fuerint, ut singularem pariant difficultatem. Quod etiam de festiuitatibus

locorum seu Monasteriorum quorundam pro-
prijs intelligendum est.

Festum uero S. P. N. Benedicti in Mona-
nasterijs nostris, ac locis, celebre habeatur, ^{Scheronius dicit}
ita ut a Fratribus, famulis, laborantibusq;
ab operibus cesserit, quemadmodum si festum
ab Ecclesia preceptum esset.

Quibus temporibus dicatur
Alleluia. Cap. 15.

Qualiter diuina opera per diem
agantur. Cap. 16.

PRIMA, TERTIA Pro tempore dicenda
seu cantanda Prima, statim horam sextam, ^{Ordo p. 1. p. 1. p. 1.}
qua audita per dimidium circiter quadrantem ^{7. p. 1.}
pulsetur primum signum, et paulo post alterum ^{in p. 1. ad 104.}
incipiaturq; hora, seu cantetur, seu indirectum ^{in p. 1. dicenda.}
legenda sit, in puncto quadrantis. Qua finita,
legitur uel cantatur Martyrologium Romanum
et dicitur Preciosa, ut in Breuiario, et nisi
alia hora immediate, ut in diebus Ieiunij
Tertia, et in Quadragesima etiam Sexta,
subiungenda sit, statim processionaliter ad
locum Capitularem eatur, fiatq; ibidem Com. ^{7. p. 1. Capitulum p. 1. p. 1.}

17.

Commemoratio Defunctorum, Familiarium
et Benefactorum, cum Psalmo De profundis
et Collecta, Deus Venia. Ultimo seden-
tibus omnibus legitur una lectio Regulae,
sunt exhortationes desuper a Presidente
et aut monentur, aut consultantur, si quae
necessaria sunt, et audiuntur Culpa.

Exhortationes fa-
ciantur

ff

§. 2.
Vt in Capitulis
culparum.

cap. minimum quod
monet Abbates et
Priores curam
debeat

§.
Sic modis
in est

Cum in Capitulis Culparum non minimus
conseruanda ac propaganda monasticae
disciplina vigor exibat, quamvis quotidie
una quotidie a Priore, et in eius absentia,
ab alijs Superioribus emendari et corrigi
debeant, tamen monemus Dominos Abbates,
ut ipsi vel semel in mense quolibet, maio-
ris severitatis gratia intersint, ut dum
ibidem omnium gestarum aut omissarum
rerum, actuumq; examen diligentius institui-
tur, eo magis singuli timeant, et a culpis lon-
giores fiant. Dicitur igitur per Praesidentem
(Loquamur de Ordine) non qui se in
aliquo reum noverit, surgens in medium ve-
niat, pronus se in terram prosternens, et in-
terrogante Praesidente, quid dicat? Respondeat
meam Culpa. Et surgere iussus, in eodem

loco, discooperto ac parum inclinato capite
 stans, clara voce, et sine palliatione suas confi-
 teatur negligentias. Expeditis vero Novitijs
 et hospitijs (id est fratribus ex alienis Mona-
 sterijs ad tempus nobiscum manendum adveni-
 entibus) et Conuersis atq; Commissis primum,
 uel (si nihil cum eis agendum est, exire
 iussis) non prohibentur Monachi ac Sacerdotes
 tres, pluresq; in simul surgere, et sese accusare
 et indicari ad loca sessionis sue redire, donec
 omnes expediantur. Prohibemus tamen multis
 ex causis, ne quis fratrem culpando alium ac-
 cuset, aut proclamet, sed si quis aliquid in fratrem
 nouerit, cum charitate secreto, uel ipsi, uel Dño
 Abbati, aut Priori, aut certe Confessario eius
 corrigendum suggerat.

*Proclamatio si
 alii talis sit.*

Prima et Capitulo finitis, hora septima quo
 tidie (exceptis diebus tribus postremis Heb-
 domade maioris, et sicubi propter populum
 alia esset consuetudo, que mutari non solet)
 legatur una missa, uel eius loco missa prima
 quando due dicenda sunt, ut diebus Ieiunij,
 in Quadragesima, infra octauas, in Commemo-
 ratione Defunctorum, uel si aliqua talis fun-
 data aut rogata sit. Sicut autem quilibet Sa-

§. 3.

*In prima sum
 facienda.*

*Dua Sacramenta
 missa qui paxda.*

14
Partis qd dicitur
Lebanus

70
Ordo missae
100

Negligentes qui
concedunt

70-76

§.4.

Sacerdos et Monachus non legitime impediens
ad quotidie celebrandum ut Status sui tenentur,
in quo nec officia habentes, nisi ad minimum
ter in hebdomada legant, excusantur. Sic
porro ordinentur in tabula Missae privatae
alia ut quo Chorus in Summa missa fortior
sit, omnes tunc expediti sint, ut nullus sub ea
missa (nisi ubi propter populum necessari-
um esset, et numerus Fratrum id porferre
potest) legere praesumat. Et quando interea
alter alteri succedit, semper ad Agnus Dei
sacri praecedentis ter cum Campanula pro al-
tero sacro pulsetur. Qui vero constitutus le-
gere non potest, vel non vult, in tempore
alium pro se ducat, vel sacerdotam moneat,
ne pulsari permittat. Negligentes vero de-
super admoniti, si non emendaverint, dis-
cretionem Superiorum puniendi se serventur:
nec prohibentur tamen, si plures fuerint, et
tempus breve, ut duo, tresve una vice tunc
simul legant. Alii qui tunc circa sacrificia
missae non occupantur, nisi in silentio studijs
vacent, vel exercitijs.

Media hora ante Nonam in ferialibus

12
13

77. *publenda ad
summa facta.*

70.

9.
Celebrans prius offit.

39.

officiales bis in
hebdomada muni-
cipali

offi. a laudibus in
hebdomada Confessi-
onariis

Formas gen. transp. p.
du. a. 6. du. a. 4. hora.

S.S.

41. orz.

Prandij hora

uel in festiuis ipsa odana pulsetur ad sacrum
Summam cum duobus distinctis pulibus, ut
ad Primam, cui praemittitur Tertia, et in
diebus Ieiunij Sexta, in Quadragesima No-
na cum pulsu singulari ad cuiuslibet hora
principium, et Psalmi canitur Missa. Quae
ut dignius et sanctius solemniatur, et nullus ad
eam, sicut nec ad Missas primarias cum conscien-
tia peccati mortalis accedat, quilibet aucta
Confessario suo (qui ex privilegio Clementis
8. non necessario Prelatus, aut Superior fuis-
se debet) confessus sit, uti et officia habentes
ad minimum bis in hebdomada confiteri tenen-
tur: Qui autem non sunt sacerdotes, singulis
diebus Dominicis, nisi in aliquo festo in eadem
septimana id factum esset, rite confessi commu-
nicent. Summam Missam immediate sequitur
hora comperens, Sexta scilicet uel Nona et in
Quadragesima Vespera, cum suis specialibus
signis: alia Nona cum distincta pulsu dici-
tur hora duodecima. Tempus quod ante pran-
dium reperest, in silentio fructuose impendatur,
Prandij hora communiter decima est, et in Ie-
iunij diebus undecima, uel quadrans ante,

16

fiatq; inter pulsam et pulsam mora non nimia,
nec inaequalis, nec ultra illud tempus comestio
differatur. Quod si autem ex legitima causa
differenda fuerit, etiam primum signum differa-
tur, ne expectantibus otia dum sit. Prandio
finito, sublatis mensis, Lectore dicente, Tu
autem, cum ~~psalms~~ Misericere vel alio
tempori competente, processionaliter ad
Chorum ier, et actis ibidem gratis ad recre-
ationem in locum certum, in hyeme sub cali-
dum qui debet esse a Refectorio distinctus,
ne, qui sunt in secunda mensa, cui et sua
lectio non desit, distrahanur, aliq; fiant con-
tra Refectorij reverentiam, quod silentio re-
gulari, et disciplina colendum est. Unde et
finita refectioe secunda mensa, obserandū
est Refectorium, et neq; postea, neq; sub illa
secunda refectioe quisquam ingrediendi
licentiam habeat, quod etiam ad Coenam cum
datur, adq; Collationes obseruandum.

§. 8.

Recreatione in pulsu meridiano cum No-
na finita, a Vestiario, Bibliothecario, quos
ideo in locis suorum officiorum praesentes

Qui gratias agit
habere

54.

Refectorij reverentia

Illius observatio

17
Circiter octiduum
pulsus, horar
o. Pulsus.

esse convenit, perantur, quae petenda sunt, et
horam circiter primam, pro silentio et studijs
pulsus fiat. Quod ipsam etiam diebus Jejunij fa-
ciendum est, excepto quod recreatio non per
Nonam, siquidem ante dicta, sed per propria
pulsus finiatur. Diebus tamen Dominicis et
festivitas a prima ad secundam silentij, vel pro
lectionis hora est, a secunda ad vespereas
usq; vacatur. Quando autem communis re-
creatio seu deambulatio conceditur, daretur
usq; ad tertium quadrantem tertiae, vel labor
aliquis iniungitur, a fine Nonae, vel tempore
Jejunij a fine recreationis daretur usq; ad secundam.
A secunda vero ad studia redeundum usq;
ad vespereas, hora tertia cum pulsus, uti supra
ad Primam promisso, semper incipienda; et post
finis, in silentio rursus utilibus studijs, aut
lectionibus, secundum superiorum dispositionem
vacandum. At in Quadragesima, quando ves-
pere ante refectionem dicuntur, sumptuosa coena
et colloquio per proprium pulsus finito, habetur
lectio Statutorum, vel Ceremonialis, deinde
in Cantu novo addiscendo ad secundam usq; se
se coarceant. A secunda ad quartam honeste
et modeste occupentur, vel in hortulis, vel in alijs

H.

Duratione recreationi
dixit.

Deambulatio con

Quid finitio a
vespis.

Or habenda coena
sumptuosa, deinde
mialis

Distributio huius
- Quadragesima

rima
comestio
ma capto
m differe
rardio
re te
- alio
iter ad
ad ve
sub al
dittimo
et per
fiam
lunice
du et
obscuro
et illa
licendi
am co
cum
y, quod
tenor

80.

manualibus, pro ut singuli habent, vel pro ut a Superioribus discretis iniungitur. A quarta autem usque ad medium Sexte, studijs aut preparatione ad futuram meditationem distincantur.

§. 7.

Quinta datur Coena, et in Ieiuniorum diebus hora Sexta Collatio. A Coena, quoties datur, recreatio est, secundum modum supra notatum; et semiquadrante ante septimam pulsetur, et eatur ad lectionem Collationalem in Capitulo, vel ubi S. Abbas commodius iudicaverit, audiendam, quando his reficitur. Qua lectione C. que in Ieiunij diebus sub Collatione continetur, ad usum Superioris finita, convenientibus ad Chorum singulis immediate sequitur Completorium, et post eius finem datur aspersio cum aqua benedicta, dicente Superiore secreto, Asperges me Domine. @.

*fr. 92.
S. 10.
ad casa el. p. col.
latis finit?*
*quo in loco lectio
collationis fuerit*
Completorium sequitur.

117. 22.

8.

Hoc ut omnia sedulo ac serio fiant magis, curam Priores et Subpriores habeant, faciendiq. liberum sibi aditum ad cuiusvis cellam hypocaustum officinam, locum @. quatenus minime impediti, ordinate huic disciplinae obstantia, impedimentaq. observare, removere, Audiosos ac diligentes prouehere, negligentes uero corripi.

*Priores in officio
officium*

corrigere possiat.

19
9.
Quod si ob dies Rogationum, aut aliarum pro
cessionum, vel solemnitates maiores, ut in Nati-
uitate Domini fit, aut propter alias causas
aliquid de predicta Horarum laudis divina,
vel missarum, ac diei dispositione, variandum
est, id pridie ante Vesperas in scheda feri-
prum affigatur, qua videlicet hora cuius legen-
da missa. Idem quoque fieri debet, si ob priua-
ta festiuitate, aliquid in recitatione horarum
aliorumq; officiorum diuinorum variandum oc-
currit, quod in Directorio, vel rubricis genera-
libus non est, aut certe dubie habetur.

10.
Quamuis Breviarium nouum in recitatione
officij Defunctorum horas post horas, id est, Ves-
peras, post Vesperas, et matutinum post matutinum,
et subinde ante illud Psalmos Graduales, dicenda
ordinet tamen ut nemo tanopere una vice graua-
tur, indulgentur, ut in Quadragesima Psalmi illi
et officium Defunctorum prefatum diebus illis,
quando in eodem Breviario assignantur hora quarta
Vesperina in Choro dici possunt. Completorium
uero more solito hora septima dicatur. Alijs uero
temporibus, quando idem officium Defunctorum

²⁰
Nō tēn spūū
L'pūctōr Cūlū.

dicendum fuerit, vespera post vesperas, cum
Nocturnis ac Laudibus continuentur.

Quanti psalmi per easdem
horas dicendi sint. Cap. 17.

Quo ordine psalmi dicendi
sint Caput. 18.

QUOD NOS TERPES Quia S. P. N. Be.
neditus nullum ex Monachis a dicendo diuino
officio excipit, ideo Nos etiam nec Professores
in sacris non constitutos, nec ad studia positos
excipimus.

Professi, etiam in
studij officio te
nēt reuacationē hō
iur. m. an. an.

De disciplina psallendi
Cap. 19.

50.

STEMVS AD PSALLENDUM Strenuē et purē
diuinis laudibus interesse curemus, strenuē qui
dem, ut sicut reuerenter, ita et alacriter dō
assistamus, non pigri, non somnolenti, non osci-
tantes, non parcenes uocibus, non praesidentes,
uerba dimidia, non integra transilientes, non
fractis et remissis uocibus, muliebri quidam
barbarumue sonantes, sed uirili, ut dignum est,
et sonitu et affectu, uoces S. Spiritu depromen-
tes. Purē autem, ut nihil aliud, dum psallimus

quis strenuē in
diuinis laudibus
dō dō dō dō
paragend.

quis purē?

quam quod psallimus, cogitemus; Spiritus enim
sanctus illa hora gratum non habet, quidquid
aliud, neglecto eo, quod debemus, obulerimus.

Psalmodyam non multum protrahamus, me-
trum et finem versus simul insonemus, et in
medio bonam pausam facientes, simul dimittamus
nullus ante alium incipere, et nimis currere
presumat aut post alias nimium trahere aut
punctum tenere. Simul ergo canemus, simul
pausemus, semper mutuo auscultantes.

Non illie sicut capite suppodiato, aut in la-
tus alterum deflexo, non in altum erecto, sed
mediocriter depresso, defixi in terram oculi
aut libros, aut alia necessaria, non districa-
tis vel distentis pedibus, vel manibus dissolu-
tis, sed decenter sub habitu (semper enim
sub habitu manus tenenda) combinatis.

Nemo sub communi officio inter Fratres
peculiaribus uacet orationibus, aut lectioni, vel
in libris occupetur non necessaria querendo
non Caputis Fronis tegatur, et caveatur ab ex-
creationibus quantum fieri potest: immunditia
uero oris et narium sub formis projiciantur

21

5. 2.

Quia in psalmodia
obscurata.

3.

Inter psalmodiam
pales et manus dexterae
et reliquias se habent.

4.

Quia proxi moris
reuerendi.

27.

ad pulcres, quibus si tabula uel pauimentum
maculetur, protinus abstergatur.

5.5.

*Proferatur et
liber, sicut
alij abusus.*

Caueatur excursus, discursus, Ineptus nimij,
ingressus, canum, catorum, et quidquid specta-
culum, uel risum et cachinnum excitare po-
test; nec significet unius alteri aliquid, absq[ue]
causa necessaria. Amputetur igitur omnis
ocasio, unde oculus mentis in Deum se ele-
uare uolens, reuerberari, deuotionis feruor
remitti, aut distractio oriri possit.

6.

*Quid facientia
si qd. sonus sp.
spiritus.*

Si somnolentia quisquam premitur, a uicino
fratre excitetur, modestè tamen, nec hoc mo-
lestè ferat, pro uiribus sese excutiendo, uel si
excitare omnino nequiverit, petita licentiã
ad tempus excundo.

26. 27. 29.

25. 7. 12.
20. 11. 14. 4.

*Omnia tempestatia
a Priore uel alijs di-
tari uolenda.*

Ordinetur tempestatia tabula a Priore, uel cui
incumbit, in qua quisq[ue] quid legere, quid canere
uel facere debeat, perspicere possit libri etiam
bene punctati cum candelis, et alijs operi
diuino explendo necessarijs, pro noctibus in-
ueniantur preparata. Neminij enim difficultia
uel inuitata, nodis tempore absq[ue] libris
et lumine legere cantare uel liceat.

8.

*Partim musica prius
ab ipso a libris.*

Exercioribus in Cantu libris appropinquandi

locus detur, Pause signata Auditiōe obseruentur
non nimis altē, nec basse nimis, non velocius
quam decet, non trahens quam expedit, cantan-
di, legendi, seruentur mensura, qua, considerata
temporis qualitate & in solemnitatibus enim
trahens est canendum) ut et porrabilis fra-
tribus, et acceptabilis Deo sit. In quo maxime
Cantorum & quibus reliqui aures accommodare
tenentur, ne error, aut dissonantia in opere
Dei contingat) diligentiam et officium requi-
rimus; et qui in huiusmodi aliquo deliquerit
culpam suam dicat in Capitulo, pro delicti
qualitate, ad iurum Superioris satisfactorius.

De Reuerentia Orationis.

Capit. 20.

CUM HUMILITATE ET REVERENTIA
Declaramus modo infra scripto, Reuerentiam
debere seruari in diuinis officijs cum Fratres
Chorum ingrediuntur, siue inde egrediuntur,
in medio ante Sanctissimam Eucharistiam Sa-
cramentum, semper unicum genu usq; ad terram
flectant, capite nudato, et inclinato: postea
Venientes ad sedilia sua, corpore et capite
aliquantulum inclinato, reuerentiam faciant

Co.
23.
que mltis et regim
in cantu obferuata.

certa multa in p[ro]p[ri]a
lib[er]i cantu
g. 58.

Carthm. p[ro]p[ri]a.

Pere delinquēt
hoc in loco

58. 68.

Reuerentia haec d[icitur] ut ex
negressu et cognoscit elon
in medio ante reuerentia
corpore nem usq; ad terra
flectat capite nudato et
inclinato.

Quia tenet ea: versus sedem Prælati.
super sedem Prælati.
Non sufficit medi-
um in lineis.
versus sedem Prælati. In ceteris autem locis
sufficit mediocris inclinatio: ut cum Refecto-
rium, Capitulum seu alium huiusmodi locum
ingrediuntur.

In genua flexio
§. 2. **F**lectimus genua quando incipitur Hymnus
Aue Mariae Stella: et in hymno S. Crucis cum
dicitur O Crux alle: et in hymno Pange
lingua, in festo Sanctissimi Corporis
CHRISTI cum dicitur Tantum ergo Sacra-
mentum, quando ipsum Sacramentum est su-
per altari: et in hymno, Te Deum laudamus,
quando dicitur versus, Te ergo quæsumus
tuis famulis ☉: et quando dicuntur Ambiplo-
na ad finem horarum; exceptis Dominicis
diebus et toto tempore paschali. Item in
missa, quando dicitur, Flectamus genua.
et vers: Adiuua nos Deus salutaris No-
ster ☉. In Tractu Quadragesime: Item in
principio hymni Veni Creator Spiritus:
et in Missa de Spiritu S. quando dicitur
Veni sancte Spiritus.

3. **C**um cantatur missa pro defunctis, omni

tempore ad orationes genu flectitur, tam in festiuitatibus et octauis, quam etiam Paschali tempore, excepta solemnij Commemoracione & fundorum, et quando fit solempne officium pro tunc defuncto Fratres illius Monasterij.

55.c.

Quando uero incipitur officium usq ad Gloria Patri, et quando dicitur Capitulum, Fratres stent uersus Altare capite nudato; quando dicitur Gloria Patri, aut in fine hymnorum, quando fit mentio de ss. Trinitate, profunde inclinent se unus Chorus uersus alium Chorum, Choris diuisis.

§ 4
in parte xpi altari
capite nudato.

in choro altari
altari parte diuisi.

In Choro sedent, quando celebrans sedet et postea dum cantantur Epistola, et Prophetia, Graduale, Tractus, uel Alleluia, cum uersu ac sequentia, et ab Offertorio usq ad incensationem Chori. Et si non incensatur, usq ad Prefationem, et Antiphonam, que dicitur Communio. Ad alia tamen, uel genuflectunt, ut supra.

§ 5
in sedibus in choro.

79.c.

80.

in choro parte
in genua flectunt.

Ad Euangelium omnes recti uersus Altare stent, capite omni tempore nudato. In predictis tamen, praterquam in reuerentia, que

6.

79.

9^{to} FF. possit
 non capite sem
 nudo.

fit ante altare, et dum canitur, sine dicitur
 Evangelium, dispensamus cum Fratribus pro
 pter multarum infirmitates, quod a Calendis
 Octobris, usq; ad finem mensis Aprilis sicut
 Fratres capite seminudato.

De Decanis Monasteriorum Caput. 21.

§. I.

Prioris, Decani,
 et Novitiorum Magi
 officii.

SOLICITUDINEM GERANT Deca-
 ramus, quod sicuti de more nostro Decanorum
 nomine Priorem, Subpriorem, et Novitiorum
 Magistrum intelligimus, ita sollicitos hos esse
 debere, quod Regularis Observantia teneatur
 in Monasterio, Fratrum Confessiones audiant,
 officina Monasterij horis competensibus visi-
 tent. Imprimis etiam Fratrum corrigant excessus
 nisi notabiles inveniunt Praelato reservandos;
 eis etiam particulares licentias concedant,
 iuxta facultatem eis a Praelato traditam.

Continuatio
 fundon.

2.

Diligentem in super curam habeant, quod
 Ceremonie Congregationis, ordinata per Ca-
 pitulum, seu Praelatum, observentur, in vigiliis
 ut divinum officium devotè dicatur, Audeant
 Communibus Fratrum exercitijs et Capitulo culpam
 incesse.

Non constituantur ullus Prior, vel Subprior *§ 3. N.B.*
 qui moribus et literatura non sufficiens sit; si *quæra reguntur qd*
 quis autem inter eos reperitur, qui ad suam *Prior u. Dormitor pri*
 manus peragendum impotens sit, ob senium vel *ffirui.*
 infirmitatem, nullum habeat regimen, sed tamen
 in honore habeatur.

Magistri item Novitiorum fiant moribus et *Qualis debet esse Mag*
 etate omnino maturi, apti ad lucrandas ani- *Novitior.*
 mas, ac instituendos Monachos, quoad utrumq;
 hominem, instruendosq; discipulos, qui a seculo
 convertebantur in monastica et regulari disciplina,
 ac etiam in literatura sufficienti et necessa-
 ria, et fiant omnino adeo graves, ne sint dis-
 cipulis contemptibiles. Quæ omnia eo dili- *Basis Religionis*
 gentius executioni mandanda sunt, quo cog- *bona et omnia*
 noscimus in his robur et fundamentum Ob- *instruit.*
 servantia regularis esse positum. Habeant *quæ in primis libris*
 præterea penes se Regulam, et has declara- *tion. debeant.*
 tiones, ut Fratres instruere possint, silentiæq;
 et alias regularis discipline observantias,
 servari procurent.

Quomodo dormiant Monachi.

Caput 22.

SINGVLIS PER SINGVLOS LECTOS) secundum §. i.
 modernum morem propter honestatem, et ut

Fratres liberius se exercere possunt in orationibus
 et alijs exercitijs spiritalibus, et ut videtur
 curiositas: Dormitorium divisum est per diver-
 sas Cellas, et assignamus unicuique Fratrum cel-
 lam unam, sicut et singuli in singulis dor-
 miant cellis.

§. 2. *Cur cella cuiuslibet
 habeat in superiore
 parte ostij foramen
 rotundum.*
 Quelibet autem Cella habeat in Superiori
 parte ostij foramen rotundum coopertum
 a foris tabella, que faciliter hinc inde
 seduci possit: per quod Frater in Cella
 existens uideri possit: a Prelato, sine a Su-
 perioribus, Priore, uel Subpriore (quibus
 tantum hoc concedimus) si se spiritaliter
 exerceat, aut aliud agat. Quod foramen
 nullus ab intus operire praumat sub pena
 infra scripta.

3. *Quisna frater
 cellam fratris
 possit intrare.*
 Frater fratris cellam, etiam si de alieno Mona-
 chio existat, minime ingrediatur, (pre in ea
 existente), et similiter absente Fratre, si
 est Cella, sine eius licentia, aut nisi de licen-
 tia Prelati uel Seniorum, et quamdiu cum
 debita licentia simul in Cella sunt, ostium
 semiapertum teneatur.

4. *Nemo alius in cella
 potest intrare
 sine licentia.*
 Nec possit Frater quamcumque Ecclenasticam
 uel laicam personam, cuiuscumque conditionis ex-
 istant, in cellam introducere, sine licentia
 Superioris Monasterij.

6. Nec audeat Frater aliquis sine prefata licentia aliquo tempore Cellam claudere ita quod a foris non possit aperiri clauis communi. Quicumq; uero in quolibet supradictorum sepe casum contrafecerit, leuiter semel in pane et aqua in terra in Refectorio.

*§. 5.
Causa rubea cella in obsequio.*

Frater extra Cellam suam existens licentiam ualeat dare alteri Fratri, ut Cellam suam aliqua honesta causa ingrediatur.

*6.
Fr. in alio fr. licentiam dant alia in causa.*

Et ne contingat aliquid a secularibus asportari de Cellis, qui plerumq; Curiosi per Monasterium et Dormitorium uagantur: mandamus, ut serratura, que clauibus communibus aperiantur, ostijs cellarum apponatur.

*7.
Conclusio feris muni: in curia.*

Claves ad Capsas, seu scabella, seu uilibet nullus ex Fratribus habeat sine licentia, prater Priorem Clausuralem: cui tantum concedimus, ut ad scabellum seu Capsam serraturam applicare possit, que clauis aperiantur, consignando alteram similem clauem Prelato, intra octo dies ab officialium publicatione. Qui si contra fecerit, dicat intra octo dies totum ex ordine Monasterium. Alij autem arbitrarie puniantur.

*8.
Nec aliqd feris feris matris habent extra Priori.*

Ordinamus praterea, quantum fieri potest, ne Confessiones secularium in Dormitorio audiantur a quocumq;, cum exinde alij percurbentur.

*9.
Priore hic et aliorum punitio per Confessiones secularium in Dormitorio si audiuntur.*

*Dormitorium sine
amictu sicut dicitur.*
§. 10. **S**ilentium continuum in Dormitorio ab omnibus
seruetur, nisi aliquis breuiter aliquid uoluerit
et submissa uoce dicere.

*Confessione in eo
sicut dicitur.*
11. **P**relati et seniores Fratrum Confessiones ibi
audire, eosq; submissa uoce exhorari possunt.

*Tractus y ibi
et cetera.*
12. **F**ratres incedentes per Dormitorium quieti
et leni passo pergant, et in curiis sic mode-
rate et sine strepitu ibidem se habeant, ut
alios non inquietent.

*Et in aliis habitatio-
nibus eorum.*
13. **S**ingulis hebdomadis Dormitorium cum Cellis
propter immundicias scopemur a Fratribus.

*Candela in eo
incurritur a completorio.*
14. **CANDELA** sive Lucerna uel lampas,
que accendatur a Sacerdote tali hora, quod
Fratres exiunt a Completorio semper hinc
reperiant in Dormitorio, et ardeat tota No-
cte usq; ad diem.

*Nemo hinc laborat
in illa.*
15. **IN EADEM CELLA** id est, in Dormitorio
eodem, aliis nunquam aliquis Fratrum lu-
men portare praesumat, propter frequentiam
inde factorum incendiorum, et alia pericula.
Pena huius.
Si quis uero contra fecerit, dicat suam culpam
in capitulo grauius puniendus.

Qui dormiunt.
16. **VESTITUS DORMIANT** id est Indusio, scapulari
simplici, et cingulo seu fascia cinchi.

De Excommunicatione
Culparum. Cap. 23.

Qualis debeat esse modus
Excommunicationis. Cap. 24.

De grauioribus Culpis. Cap. 25.

GRAVIORIS CVLPAE) Grandem adhibeant
& Abbates et alij Superiores discretionem
& curam, quid in quemvis Fratrum pro clame-
tur aut deferatur, ne habita persona, loci, tem-
poris, circumstantiarum, cause, diligenti considé-
ratione, prater aut ultra debitum quisquam
ab eis condemnetur.

§. i.
*Quo de iurisdictione p[ro]p[ri]a
suj. iurisdictione circa
auctoritates in ff.*

Pro negligentia vel culpa leuiori iniungi
potest aliqua oratio, humilis ad terram pro
fratio, sub Elevatione sacra, vel Pater noster
in Vesperis et Matutinis, prostratio ad pedes
Fratrum, ut pro se orent, subtractio alicuius
cibi vel potus, comestatio in terra. Pro gra-
uioribus autem, maxime si rebellio coneur-
rat, ut si quis Priori contradixerit, vel hoc quod
sibi iniungitur, et si verbis non contradicat,
agere tamen dedignatur, et qui in minoribus

2.
Locus prostratio

Sape correptus, ea corrigere non vult, auior poena, aut Excommunicatio minor, vel verbera adhiberi possunt.

3. *Abolus perianim
in p[ro]p[ri]as*

Quos Dei merus et uicinis amor a malo non renouat, eos poena merus coereere debet; Ideo si quis in delictum, vel transgressionem incidit, poenitentia publica et poenali, ut pote Confessione in terra in Refectorio: Si Secretum est, secreto quoque poeniteat, ea poenitentia in aliam commutata. Si uero manifestum delictum, aut transgressio ipsa fuerit publica, publice etiam poenitentiam faciat. Quod si facere neglexerit, aut recusauerit, a nemine, ut supra, dispensari ualeat. Et si intra triduum publice non poenituerit, pro huiusmodi contemptu bis eandem poenitentiam facere teneatur. Si uero intra aliud triduum sequens proteruè et pertinaciter distulerit, eandem poenitentiam etiam tertio cogatur iterare. Demum, si alijs adhuc tribus diebus animo perstiterit indurato, statim tanquam incorrigibilis, obstinatus, rebellis, et contemptor 5 Regule Custodie mancipetur, donec resipuerit, et poenitentiam praedictam toties,

quoties eam ut supra, distulerat, vel recusauerat
facere promiserit.

Lapsus in Crimen; ut pote adulterium, furtum § 4
sacrilegium &c. vel fugitivus effectus, quod preceat De lapsu in Crimē
Deus, attendat ea, que inferius in Cereemoniali fol. 48. 49.
nostro de poenitentia lenioris vel gravioris
culpa constituta reperimur et ipsdem pro ut
a' Prelato suo iussus fuerit, se conformare,
non renuat.

De ijs qui sine iussione Abbatis
inunguntur Excommunicatis.

Cap. 26.

Qualiter debeat esse sollicitus
Abbas circa Excommunicatos.

Cap. 27.

De ijs qui saepius correpti non
emendantur.

Cap. 28.

UTATUR FERRO ABSCISSIONIS. Hic modus
abscissionis videtur renovatus per Cap. fina
Le extra de Regularib. et transuentibus
ad Religionem; ubi expresse habetur fugiti

§. i.

De incommodis
& fugitiis

fugitivos requirendos esse, et in Carcerem de-
 tradendos, si opus est, cui etiam suffragatur tri-
 dentina Synodus, quae praecipit eos etiam
 requiri debere, et tanquam Apostatas puni-
 ri, qui aliquam iustam causam sua fugae
 pretendentes, sine eiusdem tamen allega-
 tione et approbatione sponte discedunt,
 quod nos quoque servari volumus, districtè
 praecipientes omnibus Monasteriorum Prae-
 latis, ut in singulis Monasterijs habeant loca
 custodia sana, et solida, in quae huiusmodi
 fugitivi et incorrigibiles recludantur.

Incorrigibiles et
 fugitivi praesentia.

§. 2.

Qui si biennium steterint extra Monasterium
 sua Professionis, et postea fugerint, requiran-
 tur à Praelatis Monasteriorum, unde fugerint
 si tamen ibi item per biennium steterint, et
 non aliter. Nam si per multa vagati essent,
 et ab uno in quo per biennium non steterint,
 aufugerint, non obstante, quod plus biennio
 a sua Professionis Monasterio absuissent, de-
 bent nihilominus requiri à Praelatis Monaste-
 riorum unde sunt professi, sicut si ante ex-
 pletum biennium post discessum à praefato
 suo Monasterio aufugissent. Tunc enim debet
 ipsum sua Professionis Monasterium tales re-

requirere, ut in posterum cautior adhibeatur
cura in talibus ad professionem recipiendis.

Et quoniam ubi maior subest culpa, & §. 3.
gravius scandalum, ibi sollicitior debet esse ^{ad faciendum} cura; ideo declarando ordinamus, ut fugi- ^{siquis alius crimis}
tini, qui praeter fugam aliquid notabile ^{pertraxerit}
furto abduerint, aliudue flagitium perpetra-
uerint, sive ante, sive post fugam, aut vitiose
uixerint, omnino non negligantur; sed dili-
genius, non parcendo laboribus et expensis
requirantur, etiam (si aliter fieri non po-
tes) auxilio brachij secularis implorato, et ad
monasterium reducantur in custodiam retru-
dendi, donec per Capitulum PP. um. seu ae-
nerale, quid de ipsis agi debeat, disponatur.

Fratres nostri Laici, Commisi uel Conari 4.
(Conuersos enim amplius non admittimus) ^{Para Laicorum ff}
in corrigibiles eo modo, quo recipiuntur, ex ^{in corrigibiles}
pelli possunt, sublata eis omni spe receptio-
nis. Et si quis eorum post promissam stabilita-
tem ultionis aut scandalosus reperitus fuerit,
seruetur circa eum forma Regulae, secundum
meritum, usque ad exclusionem inclusive.

ad quam tamen volumus quemquam Prelatorum
procedere nisi seruari, quae infra in Coeremo-
njs nostris de susceptione eorum statuimus, si-
licet cum consensu omnium Seniorum, aut dua-
rum partium Conuentus, si illi non conuenerint

§. 5. cum huiusmodi quodammodo
Et nulla ratione permittantur fratres, cum
sic expulsis, licentiatis, aut fugitiuis commercium
habere, aut conuersationem ullo modo.

Si debeant iterum recipi fratres
exeuntes de Monasterio.

Caput. 29.

§. 1. qui infra quodammodo
PROPRIO VITIO) Quia ut plurimum ui-
demus experientia docti, Fratres nostros a
nobis non recedere, nisi diabolica sug-
gestionem seductos, ideo declaramus, illos que
que proprio uitio egredi, qui accepta licen-
tia transcendendi ad arctiorem Religionem eius-
dem nostre Regule, eam non seruant, sed
uagantur.

2. fugitiuorum quodammodo
Ut autem de omnibus circa Aarauam leg-
non recedendo a s. Canonibus, j.º ordinamus
quod si fugitiui sponte ad Monasterium re-
dierint, omnes quidem suscipiantur, sed ita
ut quod Dominus iubet, pro mensura peccati

sil et plagarum modus.

Quicumq; igitur intra dies s. ad monasteria §. 3.
 fuerim reversi, arbitrio Prælatorum, non per *Stichh. hyl. p. 161.*
 Carcerem pro sola fuga puniantur. Trans. *Fugitivos.*
 actis autem quinque diebus, Carceri manei-
 pentur. Quod si ultra dies 30. redire distu-
 lerit, tum iuxta S. P. N. Benedicti Regulam
 in ultimo loco, et in carcere recipiatur. Si
 autem per integrum annum a Congregatione
 eos absuisse contigerit, præterquam quod præ-
 didis omnibus poenis subiacebunt, in nullo
 insuper Monasterio inconsulto Capitulo & Præ-
 latorum suscipi possunt.

Moderanda tamen sunt Carcerum loca ne 4.
 ualerudini nimium noceant, et non tam facile *de Carcer.*
 aliquis puniatur carcere.

Præter hæc, si fugitivus habitum dimiserit, *De Habit.*
 ut Apostata, iuxta sacros Canones, puniatur.
 Si autem alia quavis præter fugam animad-
 uertenda, tam in Congregatione, quam extra *De alijs hyl. p. 161.*
 perpetrarit exatissimam omnium reddat in *si fuga admissa.*
 iudicio rationem, poenas debitas receperunt,
 æque ac si minime auferisset.

§. 6. *De remissionibus* Quibus omnibus ritè peractis, et in acta re-
perantur laxis, si digna deinde poenitentiae opera fe-
merito cerint, laudabiliter in Congregatione viven-
 do, poterunt consentiente R. O. Praetorum
 annali Capitulo, munerum Congregationis
 omnium, pro subsequendum temporum ra-
 tione, esse capaces, si trinas visitatorum
 approbationes in singulis triennijs obtinuerint
 ut scilicet post primum reversionis pro trien-
 nium, subdiaconorum gaudeant dignitate, post
 secundum, Diaconorum, post 3.^{um} Sacerdotum,
 ac deinceps etiam ad quascumq; fuerint digni-
 tates per ordinem idonei indicati.

7. *Littera In fugi-
 tium.* Ut autem fugitivi et suspecti a non suspectis
 nec fugitivis dignoscantur; ordinamus, quod
 Fratres cuiuscumq; dignitatis aut conditionis
 fuerint, qui quacumq; de causa a suis Mona-
 sterijs ad alia loca pergant, secum deferant
 litteras Superiorum suorum, cum expresse no-
 mine locorum, subscriptas, aut sigillo muni-
 tas: secus ubicumq; fuerint inventi, tanquam
 fugitivi custodia mancipentur, a quibuscumq;
 Praetis, aut Superioribus Monasteriorum nostrorum.
8. Si autem predicti fugitivi, et licentia aut
 expulsi extra Congregationem nostram finierint

uiram, nullatenus ad sepulturam fratrum nostrorum
recipiantur, sed in secularium Cimiterijs tumulentur.
Si uero laudabilem uiram auerimus, cum consensu
maioris partis conventus recipi poterunt.

sepultura
fugitiuum

Admoncantur etiam PP. Monasteriorum nostro-
rum, de Fratribus fugitiuis expulsi, et licentia
tis a Superioribus Monasteriorum, a quibus re-
cedunt, quemadmodum fit de Fratribus defun-
ctis, ut ab omnibus uitari possint.

§. 9.
Denuntiandi
inftar mortuorum

De pueris minori etate qualiter
corripiantur. Cap. 30.

OMNIS AETAS VEL INTELLECTUS
Quoniam sacrosanctum Conc. Trident. tempus
emittenda professionis praescribit, expleto scilicet
etatis anno 16 eius uestigijs nos quoque firmiores
inherentes, declaramus nullum Nouitium post
hac ad probationem recipiendum esse, qui
non expleuerit 16^m annum.

§. i.

Tempus Professionis
edocenda.

in Tempore Nunciatus
habetur.

Circa uero adulescentiores Fratres, quia ex
perientia didicimus, quosdam ex his incurabi-
les aegritudines inuenisse, ob nimias austeritates;
Hortamur Superiores et PP. Monasteriorum nostre
Congregationis, ut in ieiunijs et vigilijs Regularibus

§. 2.

Laxius in ieiunijs
laxius et vigilijs
laxius.

erga huiusmodi adolescentes pius et dicitur
credum habeant in unum, quatenus in cali-
diori aetate regularis vite observationem
propensiori fructu valeant observare.

§. 3.

*Seniores 17. 1799 ad
actuale Sauroborium
sub cura Magi Novati
1792.*

Mandamus item, ut Juniores Fratres sub
cura Magistri Monasterii instituendi re-
linguant, nec amoveant nisi aliqua coacti
necessitate, et nisi interea ad studia mit-
tantur, qui tamen reversi, a disciplina et
censura illorum, non nisi per actuale sacer-
dotium omnino liberati agnoscantur, et multi-
minus illi, qui domi relinquuntur.

**De Cellerario Monasterii
qualis sit. Cap. 27.**

*qui eligendus
& qualis.*

ESS ETUR. A Prelato sibi de Concilio
Seniorum, Paribus proponendus. Sit autem vir
omnino moribus gravis et probatus.

*non se immergatur
temporalibus
38
87
dormiat in dormitorio*

ANIMAM SVAM CVSTODIAT. Cellerarij
non se immergatur temporalibus, quin
vacent spiritualibus, sed se fruantur per bona
temporalia, ne amittant aeterna. Et ut facili-
tatis spiritualibus, experienter vacare possint, volumus
omnino ut in dormitorio dormiant, negotia
tamen sua in cellaria exerceant.

INFIRMORVM ET PAPPERVM) Hanc partem Regulae cum omni diligentia et timore dei servet Cellerarius, et praecipue in absentia Praelati, sciens secundam Regulam, quod de omnibus est in die iudicii redditurus Domino rationem.

§. 13.
Quo ei vel minus mi
amli eo debet.

NIHIL NEGLIGENDVM DVCAIT) Quilibet Cellerarius sine iussione et Consensu Domini Praelati nihil recipiat, aut si quid cum consensu Praelati acceperit, singulis hebdomadibus, aut ad minimum singulis mensibus rationem Praelato reddat, ne per liberam aliqualem administrationem Cellerario ansa porrigatur, sese ulterius temporalibus immiscendi, et Monasterio suo damna quadam inferendi, id quod iam saepius quodam Monasteriorum nostrorum sunt experia, dum simplices huiusmodi nostri Cellerarii perceptis pecunijs induiti, malentorum Mandamentis induiti, liberalissime quavis expenderunt, seque ipsos in animae corporisque periculum coniecerunt. Quapropter etiam ordinamus, quod temporalia Monasteriorum negotia, per seculares oeconomos nostros iurato potius, quam per Monachos tractentur: praesertim in emendis et vendendis rebus, quae quotidiano usui sunt necessariae. Quando vero Cellerarium equitare contingat,

4
Nil recipiat sine iussu
Abbatij.

quod ei ratio reddat
et cur.

Cur seculares oeconomos
sunt affert.

Quo eis officio.

nullo modo solus vadat, sed saltem cum socio
famulo semper existat, praecipue si pedester
iter faciat.

De Ferramentis vel rebus
Monasterij. Cap. 32.

§. i.

*Inventaria ab
omnibus officialibus
facienda.*

SUBSTANTIAE MONASTERIJ. Quilibet
Officialis intra mensem a die publicationis
suae faciat Inventarium de rebus Monasterij
quae pertinent ad suum officium, et Praeterea
habeat apud se Inventarium Universale om-
nium rerum, tam mobilium, quam immobilium
Monasterij, ne perdamur; Quod etiam omni-
no visitatoribus exhibearur.

2.

Librorum notatio.

Omnes vero libri Monasteriorum nostrorum
notentur in Inventario, scribendo in eis nomen
Congregationis ac Monasterij cuius sunt, nec
non numerum videlicet librorum eiusdem
Monasterij per ordinem.

3.

*De usibus divinis
ut dicatur.*

Tapetia vero Ecclesiarum et ornamenta
divino cultui dicata, quia non sunt amplius
ad humanos usus transferenda, deinceps
secularibus non accommodentur; nisi forte
immineret periculum gravioris scandali, quo
casu habita discretionem personarum et tem-

temporum, Prælati prudenter providere possint.

CONSIGNET CVSTODIENDA Diligenti cura faciant PP hoc Capitulum observari, ut sollicitè custodiantur et conserventur omnia bona mobilia Monasteriorum. *§. 4. Bona Monachi cum aut bona servanda.*

Sane cum Privilegia ipsa Monasteriorum multis magnisq; sumptibus ac difficultatibus *§. Car privilegia summa cura servanda.* petata sint, summa diligentia et custodia observari, et duplicatis vel triplicatis Authenticis Copijs haberi, et in diversis Monasteriis seu alijs locis tutissimis mandamus.

Si quid Monachi proprium habere debeant. Cap. 33.

RADICITVS. Intencio Regula, Quod non solum in exterioribus amputanda sint proprietates; sed quando etiam Prælati perpendit aliquam rem nimio affectu possideri, ita ut forte frater resisteret, si illam ab ipso auferri convingeret: Propterea Prælati et Patres caveant, ne aliquid concedant alicui ad usum in vita eius: quia talis concessio valde proprietati similis est, sed concedant usq; ad beneplacitum Superioris. *§. 1. Omnis privilegia observanda.*

§. 2.
Dilucto summi
paragraphe

Tali quoque modo prohibentur possideri vel haberi in Cellis imagines, Rosaria, uestes non necessariae, in duplo, triplone, pallia, tunicae, ocreae, libri superflui et alia huiusmodi mobilia, quae continuo suis locis ad Communitatem referenda sunt, et ab eadem, si necesse est, requirenda. Similis ratio sit quoque circa uestes lineas, utensilia, lectibernia, vitas, sudariola: ☉.

3.
Dignitas circa
exemplis

Ita potest
etiam

Prohibemus etiam ne quis calicem, Missale, pallam, velum, Corporale sic sibi appropriet, ut quasi solus illo velit uti, et multo minus Candelas, et alia ornamenta Templi, et in Refectorio, quamvis circa cochlearia, Cantharos, aliaque utensilia par ratio esset, et quilibet, quod in loco sua sessionis positum inueniret illo contentari deberet, quorundam tamen infirmitatem attendentes, permittimus, ut Fratres ad usum quasi proprium, Cantharos, Cylindros, Scyphos, Cochlearia: ☉. et per hebdomadam mappulas habere possint.

4.
Eiusdem et huiusmodi
multis prohibetur

Inhibemus insuper, ne qualibet res inuicem emant, aut vendant. Contra facientes, rebus et pecunijs illioco priuenter, comedantque in terra in Refectorio in pane et aqua pro qualibet vice.

Ordinamus deniq; et precipimus, quod nullus in
 Monasterijs nostris profectus in Monasterio, praeter
 Cellerarium audeat tenere vel expendere pecu-
 nias sine licentia Praelati sui, sed pecuniam
 ad se undecumq; perueniendam statim deferat
 Praelato suo, huiusmodi enim licentiam tenendi
 pecunias non possunt Praelati Monachis conce-
 dere sub poena privationis, si conceperint sicut
 in Ceremoniali nostro ad calcem plenius edo-
 cetur. Quapropter nec Cellerario ultra ne-
 cessarium quotidianum usum, et reddenda
 hebdomadarum inde rationis severam obligatio-
 nem aliquid concedendum est. Horum autem
 transgressores tanquam proprietarii pro qualita-
 te Culpa, severissime sunt plectendi.

5-5.
 Nemo libet pecunias
 pro Cellerario.

Agitatio pecuniae
 a Cellerario habere.

Permittimus tamen Fratribus nostris habere
 Breviaria et Diurnalia cum licentia suorum
 Praelatorum, et pro usu suo tenere, etiamsi missi
 fuerint ad alia loca Congregationis nostrae re-
 stituenda nihilominus cum alijs libris post usum
 eorum, vel decessum, vel mortem, illi Monasterio cui
 inscripta sunt.

6.
 Quae mittuntur pro usu.

Et ne oriantur lites, cum quis ex Fratribus Mo-
 neretur extra professionis suae Monasterium tam
 super libris, quam alijs rebus, ad eas tollendum
 seu praevenendum. Ordinamus, quod tam libri

7.
 cuius horum pro
 bona sui extra
 sua Professione
 Monasterii monachi.

non signari, quam alia omnia que reperta fue-
runt apud quemvis nostrae Congregationis Praetorem
Monachumve, seu Fratrem Laicum defunctum
intelligantur eius esse Monasterij, in quo professus
est, donec a Capitulo nostro annali aliter conti-
teatur, nisi forte ante mortem alicui coram testi-
bus dixisset, hanc vel illam rem esse huius vel
illius Monasterij: propter quod etiam in ipsius
Breviarijs et alijs libris scribi mandamus
nomen Monasterij, ubi acquinta fuerint, et
nomen Congregationis nostrae.

*Expositio libro
Capituli.*

Si omnes aequaliter necessaria
accipere debeant. Cap. 34.

De Septimanarijs Coquina Cap. 35.

NULLVS EXCVSETVR scilicet a Lectore
et ministerio mensae, praeter Priorem Claustralem
nisi propter humilitatem et alijs in exemplum
legere velit.

*Des legat & miter
1700 Prior Budnon*

*59
quid bibere sine signa*

SINGVLOS BIBERE. Intra de Hebdomadarij
lectore dicit Mixtum, quod intelligimus tantum
vini, quantum capere potest unus scyphus cum
quo in Refectorio bibitur, et circa uncias duas
panis sine vel cum eodem tinctorio vino, pro quo
nos insuetum sine offam concedimus.

3. Quod vero dicitur de Hebdomadarij coquina

idem de omnibus officialibus, qui in suis officijs occupati, nequeunt prima mensa interesse dicitur In primis vero de precepto, fieri potest cum licentia Superioris

*Mensa quae dabitur in
reuerentis Ecclesie*

Ad utramq[ue] refectorem cum comminibus, si ha-
buerit, mensa preparari, expandens de super ex
more mensalia, et mappulas superponens, culler
los, incisoria, salinaria, cochlearia, fycphas
et Cantharos, et panes iuxta numerum Fratrum
reficere debentium, et aquam ad manus lauandum.

§ 4.
Officia Seruitorum

Si duo dies fuerint ministri unus a Preidente,
alius a Priore post illum incipiat, et uterq[ue] per
laterum suum administrat, ut ambo latera simul
expediantur, qui ordo in remouendis uerum
scutellis et uasis obseruetur. Tamen qui Prae-
sidentis administrat, id solum quod ei apponendu
est, deferre debet, et utraq[ue] manu. Ceteri uero
deferens, plures simul apportare potest, et uerum
aufere, quod etiam fiet, si plures in principalio,
si mensa sederint.

§ 5.
*Uterq[ue] ministrare
ministeria que.*

*Qui Praesidentis appo-
nendi debet.*

EGRESSVS De ministerio uasa, pannos,
utensilia seruicij sui omnia Sabbatho lauare
curet, scopari Refectorium, et loca ministerij
congrua. Et si quidpiam negligentia sua

6.
Expressum uenia.

distractum aut contrarium fuerit, indicet Cellerario
et in Capitulo suam culpam dicat.

§. 7.
Ministrans & Tunc
subdomina

MINISTRANS Dominico die incipiendo expleat
hebdomadam totam, nisi infirmitate uel alia
causa se abirentare cogatur, ^{utens} ~~utens~~ scapulari
et succindorio lineo albo, indigens solatio petat
a Priore, et Juniores seu Novitij ab eo requi-
siti adiuuent.

8.
Inquisitione et explicatione
prohibetur quod si dicitur hic

PROVOLVATUR Declaramus, quod egrediens
de septimana, Dominica die finito Maritino, Ber-
genibus flexis ante Analogium, et dicat ter ver-
sum. Benedictus es Domine Deus: et quo
tertio a Choro repetito, Superior dicat uersus
Saluum fac seruum tuum, sicuti in talium
Ceremoniarum particulari libro notatum est.
Post haec Alim, qui ingreditur, dicat simili modo
ter Deus in adiutorium meum intende:

Deum ad adiuvandum me festina. Quo tertio re-
petito a Choro, Superior subiungat uersus, Sal-
uum fac seruum tuum, sicuti notata sunt, ut supra.

De infirmis Fratribus.

Capit. 36.

§. 1.
Vbi et qui Fratrandi
infirmi.

SIT CELLA PER SE DEPVATA Vol-
luntus in quantum fieri potest, ut quilibet infir-
mus habeat lectum separatum, et Cella in In-
firmario, seu domo ad id singulariter deputata.

et his necessitatibus sufficienter instructa, ac se-
 parata, nec ulli omnino labori ulliq; impensa
 parcat, ut Infirmis necessaria obsequia,
 tum spiritualia tum corporalia non desint.
 Quod presertim attendatur in Monasterijs,
 que sunt extra Ciuitates, in quibus non
 que facile et commode possunt Infirmis ne-
 cessaria exhiberi, tam respectu medicorum,
 quam aliarum rerum requisitarum. Provideat
 igitur Prelati talium monasteriorum, ut sine ipsis
 infirmos in ipsis monasterijs, siue in ciuitate
 curandos duxerint, nulla omnino se indigeant,
 que ad salutem tam corporis quam anima
 non solum necessaria, sed etiam condescens
 tantum fuerit, in quo si de negligentia fuerint
 conuicti, puniantur sine misericordia, quam
 ipsi quoq; exhibere noluerint, maxime ea indi-
 gentibus Infirmis.

Esus tamen Carnium, in diebus Veneris ac
 Sabbathi, ac alijs ab Ecclesia prohibitis non
 concedatur, nisi Infirmis in lecto decumben-
 tibus, et tunc etiam consilio utriusq; medici
 Corporalis scilicet et spiritualis adhibito.

Ordinamus etiam, quod nullus Fratrum lo-
 quatur cum medico, aut ab eo petat consilium

§. 2.
De usu Carnium.

3.
De consilio cum medico.

Dea transgressio.

sine licentia Superioris, nec portionem aliquam
uel pillulas custodia egentes, sine licentia spe-
ciali, medici capiat; In utroque autem predictorum
casuum, qui contra fecerit, dicat ter Psalmos
poenitentiales cum litanis.

§ 4

Quae officina de Malicia

*Quae vel p[ro]p[ri]a aut infirmis
h[ab]entur.*

De quibus infirmis

de p[ro]p[ri]a

*Lex Infirmary et Infirmi
de p[ro]p[ri]a*

Infirmarij officina

Moneatur plane medicus quod audita diti-
genter morbi qualitate ab infirmo, remedia
medicinas, ac ubi modum non infirmo, sed
infirmario notificet. Ad mensam si plures sunt
infirmi, cum modestia sedent, et aliquid in
principio refestionis saltem legatur. Nec bis
in diebus prohibitis carnes comedant, nisi de
consensu medicorum, quibus etiam sufficere
credimus uncias octo pro qualibet persona.

Sint infirmi obediens infirmariis suis, et contra
infirmarij sint discreti et compatiens infirmis suis,
in tangendo autem corpora nuda infirmorum
sint valde cauti infirmarij et servitores, ut nisi
fradente necessitate id faciant, et cum omni honestate.

Infirmarium misericordem et compatiens
esse concedet, et in visitatione eorum sedulum ac
pequentem, ut non negligantur infirmi a seruito-
ribus, procuratq[ue] eis necessaria de coquina, de cel-
laris, pro sua et monasterij possibilitate, vade

51
et pro utilitate ac necessitate infirmorum cum eis loqui permittitur, caute tamen, quia temporibus, quibus nos nunquam oportet servare silentium, cum eisdem sobrie et parie loquatur, et cum quibus prior non necessarium loqui indicaverit, penitus faciat, excepto necessitatis casu.

Infirmis provideat Infirmarius de libris et expeditis suas horas legere poniat, legat cum eis horas, vel coram eis lectionem aliquam sacram quando ppus esse viderit, referens temperate libros ad Bibliothecam, vel Ecclesiam inde propterea sublatis.

In Capitulo quoties desideraverint veniam pro eis petat, eorum Fratrum orationibus commendet, vicissim illis referens, si quid in eos prodatum sit, vel generaliter aliquid cunctis in iunctum fuerit, potest eorum gratia, si necessitas exigat absentare se ab opere Dei, et conventui ingredi pro rebus eorum officinas, Coquinamque purgare ipsorum vestimenta, lavare pedes cum sicut Prioris, preparare balnea vasag ad illa sicut et ad minutionem Fratrum pertinentia preparata in promptu habere, et si quis non diutius in Infirmario permanendi necessitatem habet, illud vel Abbati, vel Priori insinuare.

7. Infirmis horis privatis
non memorabile.